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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřená na elektroinstalaci a vytápění rodinného

domu. Jsou zde uvedeny základní potřebné informace, které musí kaţdý projektant

znát a řídit se jimi. Dále jsou zde popsány prvky inteligentní elektroinstalace obecně

a poté i přímo pouţívané prvky. Závěrem je vyhodnocení po ekonomické stránce.
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Design intelligent electrical and heating

Annotation

The present thesis is focused on electrical and heating the house. There is basic

information necessary to every designer must know and obey them. Additionally,

there is generally intelligent electrical elements and subsequently used directly by the

elements. Finally, the evaluation in economic terms.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na inteligentní instalační systém INELS a jeho

výhody oproti klasické instalaci.

V první části je práce zaměřena na základní pojmy a jejich vysvětlení či

rozdíly. Poté jsou poţadavky na projektanta a poukázání na jeho nezbytné znalosti a

důleţité ustanovení, kterým se musí řídit. Zmiňuji se zde také o projektové

dokumentaci, o typech a jejich náleţitostech.

V druhé části se práce orientuje na inteligentní elektroinstalaci. Nejprve jsou

prvky popsány jen obecně a poté jsou jednotlivé členy popsané podle typu a jejich

důleţitostí. U kaţdého tohoto prvky je přiloţen i obrázek pro představu. Jsou zde

popsány dva příklady vytápění.

V závěru je cenová kalkulace celkové elektroinstalace a vytápění. Platnost

norem a zákonů jsou směrodatné pro veškeré práce prováděné v elektroinstalacích.

Návrh inteligentní elektroinstalace a vytápění Jiří Oberreiter 2012

10

1 Základní pojmy

1.1 Elektroinstalace

Elektroinstalace je soustava elektrotechnických zařízení. Slouţí k ovládání

silnoproudých prvků, přenosu elektrické energie a přenosu dat. Elektroinstalace se

dělí na silnoproudá a slaboproudá (sdělovací) vedení. V dopravních prostředcích a u

strojů se tomuto říká elektrická výzbroj nebo kabeláţ. Elektrická výzbroj zahrnuje

kabely, ovládací prvky a spotřebiče. Pod pojmem kabeláţ si představíme kabely a

konektory. Elektroinstalaci tvoří soustava vzájemně propojených vodičů, ovládacích

prvků a jistících prvků. Uloţení elektroinstalací v budovách je nejčastěji ve stěnách,

v elektroinstalačních trubicích nebo přímo pod omítkou. Další moţností uloţení je na

zdi v ochranných elektroinstalačních lištách, kanálech nebo v ţlabech. U dopravních

prostředků se nejprve kompletují do kabelových svazků, které jsou zakončené

konektory. Poté se montují do připravených částí karosérie. Pro moderní

elektroinstalaci se vedou silnoproudé i slaboproudé vedení stejnou trasou, z důvodu

ovládání stejného spotřebiče. Toto se pouţívá například pro telefonní nebo TV/SAT

zásuvku.[1]

a) b)

Obr. 1 – Ukázka budování elektrické instalace v objektu
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1.2 Automatizace

Automatizace je proces, kdy technické zařízení vyuţíváme nejen k nahrazení fyzické

práce, ale zejména k nahrazení duševní řídící činnosti lidí.

Automatizace vyuţívá řídicí systémy, jako jsou například regulátory, počítače a

snímače k řízení průmyslových zařízení a procesů. Z pohledu do minulosti je

automatizace následující krok po mechanizaci. Zatímco mechanizace poskytuje

lidem k práci zařízení, které jim usnadňuje práci, automatizace sniţuje potřebu

přítomnosti člověka při vykonávání určité činnosti. V ideálním předpokladu by vznikla

komplexní automatizace. Pak by se teoreticky mohlo stát, ţe se vyřadí člověk z

příslušného výrobního procesu. V praxi se prozatím jeví tato moţnost jako

neuskutečnitelná.[5,1]

1.3 Inteligentní elektroinstalace

Systém inteligentní elektroinstalace je moţné vyuţít pro rodinné domy, byty,

administrativní i prodejní prostory, rozsáhlé budovy nebo komplexy budov. Systém

inteligentní elektroinstalace řídí provoz celého domu. Systém nastavíte na určité

poţadování hodnoty nebo podmínky, a ten se pak postará o vše, co s nimi souvisí.

Počínaje regulace vytápění a klimatizace, ovládání osvětlení, rolet a jiných

spotřebičů, aţ po zabezpečení domu. To vše jediným ovladačem. Automatizovat se

můţou všechny systémy v domácnosti, nebo pouze některé z nich. V zimě kdyţ

nikdo není doma, lze nastavit pouze vytápění a náhodné rozsvěcování světel, aby to

vypadalo, ţe je dům obýván a nebyl zájmem zlodějů. Základním prvkem inteligentní

elektroinstalace je centrální jednotka, která řídí všechny součásti systému a zároveň

dohlíţí na jeho správný chod. Centrální jednotka je většinou umístěna v rozvaděči,

ale můţe být prakticky kdekoliv. Jedinou podmínkou je, aby byla propojena s

počítačem nebo měla modul na vzdálené ovládání pomocí internetu a SMS zpráv.

Díky inteligentní elektroinstalaci bude Vaše bydlení ekologičtější a ekonomičtější. Se

systémem inteligentní elektronické instalace se ušetří aţ 30% energie vaší

domácnosti.
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a) b)

Obr. 2 – ukázka inteligentní elektroinstalace: a) Ovládací panel

b) Přehled a moţnosti voleb na TV

1.4 Projekt, projektování, projektant

Slovo projekt pochází z francouzského výrazu pro návrh, plán nebo námět.

Projektování je filozofické označení pro duševní akt člověka “zevnitř navenek“ a

zároveň objekt, na který je jedinec zaměřen, i kdyţ zatím neexistuje. Projektant je

člověk, který je tvůrce projektu. Musí nejenom akceptovat poţadavky majitele nebo

investora (soukromá osoba nebo banka, penzijní fond, pojišťovna, která hledá

optimální způsob jak zhodnotit své dočasně uvolněné finanční prostředky), ale musí i

navrhnout základní parametry elektrického zařízení. Toto zařízení musí být v první

řadě bezpečné. Další důleţité poţadavky jsou: spolehlivost, energetická náročnost a

ekologická nezávadnost. Všechny zhotovené projekty by měly být realizovatelné a

provozuschopné a většinou s co nejniţšími pořizovacími a provozními náklady při

zachování všech optimálních parametrů. [4]

1.5 Obecné požadavky na projektanta

Projektování elektrických rozvodů v oblastech výstavby znamená přenesení

ideálových návrhů vycházejících z elektrotechnické praxe, teoretické elektrotechniky

a elektrotechnických předpisů, zákonů, vyhlášek, norem a všeobecných podmínek.

Na těchto základech by podle podkladu měl být záměr posouzen a poté realizován.
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Základní znalosti, které by měl projektant znát:

vyznat se v zákonech, vyhláškách a vládních nařízeních, které se návrhu

elektroinstalace týká

vyznat se v základních elektrotechnických předpisech a technických normách

mít znalosti z teoretické elektrotechniky

mít přehled o aktuálních nabídkách firem dodávající elektroinstalační materiál

a pracovní nářadí či pomůcky

měl by mít zkušenosti, které lze získat jako člen týmu při zpracování dřívějšího

návrhu nebo jako realizátor či člen realizačního týmu při vykonání

elektromontáţních prací

1.6 Projekt elektrických rozvodů

Projekt elektrických rozvodů je buď jako součást komplexní dokumentace stavby

(novostavby, přestavby, přístavby, celkové rekonstrukce) nebo jako samostatná

dokumentace. Dokumentace musí vycházet ze základních vztahů pro výstavbu v

České republice, které jsou naznačeny na obrázku 3.
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Obr. 3 – Naznačení základních vztahů ve výstavbě

Uvedené vztahy a závislosti z hlediska jednotlivých fází projektu jsou podrobně

popsány v publikaci „Projektování elektrických zařízení“ – IN-EL, 1999 [1]
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1.7 Odborná způsobilost projektanta

1.7.1 Vyhláška č. 50/1978 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce o odborné způsobilosti

v elektrotechnice. Vznikla v roce 1978 a stanovuje stupně odborné způsobilosti

pracovníků, kteří se zabývají prací na elektrických zařízení nebo jejich obsluhou,

projektování těchto zařízení, řízením činnosti nebo projektování elektrických zařízení

v organizacích, které vyrábějí, provozují, montují nebo projektují elektrická zařízení,

nebo provádějí činnosti na elektrických zařízení dodavatelským způsobem. Ve

vyhlášce jsou také zahrnuty podmínky pro získání kvalifikace a povinnost pracovníka


[…]


Jediným typem kde nejsou radiátory potřeba je vytápění buď elektrickými přímotopy,

nebo elektrickými topnými kameny.

Pro porovnání jsem vybral dva typy, elektrokotel s radiátory a topné kameny.

V projektu budu pouţívat topné kameny, které jsou modernější a instalace méně

náročná.

4.1 Elektrokotel DKL

Elektokotel pracuje na nucený oběh, kde čerpadlo zajišťuje cirkulaci teplé vody.

K ohřevu jsou pouţita klasická topná tělesa (radiátory). Kaţdá fáze elektrokotle má

vlastní ovládací jistič. Má funkci HDO a dva vnitřní termostaty, které hlídají pracovní

stav. Kotel má nastavenou automatickou protimrazovou teplotu a časové zpoţdění

spínání výkonu.

Obr. 21 – Elektrokotel DKL

4.2 Topné kameny

Princip topných kamenů je stejný jako u kachlových kamen. Jsou částečně

akumulační. Jsou vyrobeny z přírodního kamene, tudíţ nevíří prach a proto jsou

vhodné pro alergiky. Udrţuje konstantní vlhkost 52-58% a má dlouhovlné tepelné

záření. Velkou výhodou je, ţe topení z kamene vysouší zdi a teplotu v kaţdé

místnosti lze samostatně regulovat. Nemusí být ţádné stavební úpravy, lze jej rychle

a snadno namontovat. Maximální teplota povrchu je 90 °C [16,17,18]
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a) b) c)

Obr. 21 – Tvary topných kamenů

a) b)

Obr. 22 – Umístění topného kamene: a) v kanceláři

b) v obývacím pokoji
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5 Cenová kalkulace projektu

5.1 Cenová kalkulace elektroinstalace

Název Počet Cena za kus/m Celkem

Elektroměr 1 4500 4500

Rozvadeč 42M ERA-42N 2 1399 2798

Kabely

CYKY 3Cx1,5mm
2
100 22 2200

CYKY 3Cx2,5mm
2
330 29 9570

2x0,15mm U 60V 100 3,5 350

Rozvadeč

Výkonová pojistka 40A 1 80 80

1f proudový chránič 20 600 12000

1f jistič 16A 20 220 4400

Krabice UK 80 15 1200

Přístroje

1f zásuvka jednoduchá 42 70 2940

1f zásuvka dvojitá 6 95 570

1f zásuvka venkovní 2 145 290

Vypínač WSB2-20 25 1520 38000

Světlo nástěnné 1 318 318

Světla stropní 17 231 3927

Roletový aktor JA2-02B 1 2297 2297

Termoregulátor 15 3564 53460

Router 1 645 645

Zdroj PS-100 1 2419 2419

Oddělovač sběrnice 1 1901 1901

Centrální jednotka 1 11880 11880

GSM modul 1 11760 11760

Ostatní drobný materiál - 3000 3000

Celkem 170505,-
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5.2 Cenová kalkulace vytápění

Místnost dům Plocha Výkon [W] 1600 1410 1110 860 660 375

tepelný
koeficient m

2
spočtený
výkon [W] ET16 ET14 ET11 ET8 ET6 ET4

Obývací pok 85,76 33,6 2881,536 2
Ložnice 75,04 27,4 2056,096

2

Dětský pokoj 85,76 22,5 1929,6

2
Dětský pokoj 85,76 27,4 2349,824

2

Dětský pokoj 85,76 18,2 1560,832 1
Kuchyň , Jídelna 75,04 18,2 1365,728

2

Koupelna 117,92 6,1 719,312

1
Pracovna 85,76 22,2 1903,872

2

Hobby 85,76 15,6 1337,856

1
Vstup 53,6 3,9 209,04

1

Chodba přízemí 75,04 15,6 1170,624

1
Chodba 1.p 75,04 15,6 1170,624

1

šatna 53,6 5,9 316,24

1
koupelna 1p 117,92 4 471,68 1

Prádelna 117,92 11,9 1403,248 1

Sušárna 117,92 15,2 1792,384 2

Celkem 265,2 19763,392 4800 8460 8880 3440 0 1125 26700

Celkem panelů 3 6 8 3 3 23

Typ
poč.
kusů

cena za ks
bez DPH

cena
celkem

ET 16 3 19990 59970

ET 14 6 17990 107940

ET 11 8 15990 127920

ET 8 3 13990 41970

ET 6 0 11990 0

ET 4 3 9990 29970

celkem 23 367770

Celkem s DPH 20%

441324

Celková cena projektu inteligentní elektroinstalace s vytápěním pomocí topných

kamenů je 611 829 Kč.
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Závěr

Jelikoţ veškerou práci na elektrickém zařízení můţe provádět pouze člověk

s platným osvědčením dle příslušného paragrafu vyhlášky 50/1978 Sb. a následnou

revizi člověk s platným osvědčením dle paragrafu 9 vyhlášky 50/1978, proto jsem se

těmto normám a zákonům věnoval na začátku práce. Poté jsem představil hlavní

prvky inteligentní elektroinstalace. Popsal jejich přednosti a popřípadě i nedostatky.

Finální prací bylo vyhotovení projektu s prvky inteligentní elektroinstalace a

vytápění, které bylo navrhnuto pomocí topných kamenů. Z tohoto projektu byla

určena ekonomická rozvaha. Tato rozvaha vyšla na 611 829 korun, kde však hlavní

část připadá na vytápění a to 441 324 korun. Z tohoto důvodu bych řekl, ţe topné

kameny nejsou v tomto případě ideálním řešením. Rozvod inteligentní

elektroinstalace vyšel na 170 505 korun. Tato cena by se dala sníţit pouţitím

vypínačů s vícekanálovým ovládáním světel. Zde byly uvaţovány v celém projektu

pouze jednokanálové vypínače.

Návrh inteligentní elektroinstalace a vytápění Jiří Oberreiter 2012
