## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Návrh inteligentní elektroinstalace a vytápění</b>
Student: Jiří OBERREITER Std. číslo: E09B0233P
Vedoucí: Ing. Luboš Frank

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá návrhem inteligentní elektroinstalace a návrhem vytápění, které využívá výhody této instalace. Práce popisuje možnosti a funkce jednotlivých prvků těchto instalací. V návrhu jsou použity prvky systému, který může být použit pro instalaci od malých až po velké objekty, protože je velice dobře rozšiřitelný.

Pan Oberreiter přistupoval k vypracování práce velmi svědomitě, chodil pravidelně na konzultace a využíval všech dostupných zdrojů.

#### Otázky:

- 1) Je inteligentní instalace náročnější na montáž než klasická elektroinstalace.
- 2) Doporučil byste vytápění pomocí topných kamenů? Proč ano či ne?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis vedoucího práce